⁸ Magijsko djelovanje nije ništa drugo nego vjenčavanje svijeta.

da razumijemo nadprirodna Kristova čuda. *licet enim nulla sit scientia humanitus inventa, quae nos certificare possit de divinitate Christi, quia certificationem de divinitate eius ... non habemus nisi ex modo faciendi miracula, quae fecit, quae miracula et esse facta ab eo, et esse taliter facta, non nisi ex testimonio scripturae scimus. Tamen si quid ad hoc nos possunt adiuvare scientiae humanae, sicut adiuvant cognitione multarum veritatum supernaturalium, nulla est, quae magis nos possit adiuvare, quam Magia et Cabala quas diximus.* (*ibid.* 167.)⁹

Značajni prevodilac platoničke i neoplatoničke literature Marsilio Ficino (1433–1499) govori o svojstvima maga u svom djelu *De vita triplici libri tres*, Basel, 1532. Po Ficinu, mag je *philosophus naturalium rerum astrorumque peritus quem proprie magum appellare solemus*,¹⁰ a prirodni magi su oni qui *naturales materias opportune causis subjiciunt naturalibus mira quaedam ratione formandas*¹¹. (*De via triplici*, str. 233)¹²

Frane Petrić upozorava na distinkciju između srodnih umijeća magije, goetije, i farmacije u svom djelu *Zoroaster et eius 320 oracula chaldeica*, (Ferrara 1591).¹³ Magija je *Dei veneratio et coelorum atque naturae virium cognitio*.¹⁴ Prvi je dio magije *theologia et religio*, drugi dio je prirodna znanost: *alia magiae pars est cognitio coelestium motuum atque virium exacta. Per quam et influxus coelorum in haec inferiora percipiuntur, et ad humanae usum vitae, in seminationibus, plantationibus et in universum in omni agri colendo ratione fructus capiuntur.*¹⁵ Treći dio magije po Petriću je medicina.

Nikola Vitov Gučetić u svojoj raspravi *De daemonibus* razlikuje demonsku i prirodnu magiju. Za prirodnu magiju kaže *haec magia non prohibetur*,

⁹ Naime, premda ne postoji znanost koju je čovjek pronašao, koja nas može uvjeriti o božanstvenosti Krista, jer uvjerenje o njegovoj božanstvenosti ... nemamo osim putem stvaranja čuda, koja je Krist činio, a koja su to bila čuda i da ih je on tako činio, znamo samo iz svjedočanstva Pisma; ipak ako nam što u vezi s tim mogu pomoći ljudske znanosti, kao što pomažu spoznajom mnogih natprirodnih istina, ne postoji niti jedna znanost koja nam više može pomoći od magije i kabale, koje smo spomenuli.

¹⁰ Filozof prirodnih stvari i vješt u poznavanju zvijezda kojeg prikladno običavamo nazivati magom.

¹¹ Svi citati prema Banić-Pajnić, E., *Prilog istraživanju renesansnog mišljenja – »Magia naturalis« kao »Sapientia« i »Scientia naturalis«*, »Prilozi za istraživanje hrvatske filozofske baštine« br. 15–16 (1982), str. 161–168.